27. Sed ex dictis insurgit nova objectio, quam pro secundo argumento proponemus. Quia si infusis virtutibus, manerent adhuc vitia in gradu intenso, denominarent habentem simpliciter *vitiosum* : et hoc communiter non admittitur : non enim eum vocamus absolute et simpliciter *vitiosum*, qui est in gratia, sed per illam justus simpliciter : ergo dicendum est, prædicta vitia per virtutes infusas tolli, vel diminui.

Confirmatur primo : nam denominatio alicujus formæ solum importat ipsam formam ut communicatam subjecto : ergo si in justificato permanent vitia, non est cur ei propriam denominationem non conferant.

Confirmatur secundo : quoniam justus

habens virtutes acquisitas intensas, si in aliquod mortale ex fragilitate labatur, adhuc retinet denominationem *virtuosi* : non nisi quia prædictæ virtutes in gradu intenso permanent simul cum peccato : ergo si vitia in prædicto gradu remanent post justificationem cum virtutibus infusis, retinebit non minus justificatus denominationem *vitiosi*. Imo potiori jure debet hic denominari *vitiosus* a vitiis, quam ille a virtutibus *virtuosus* : quia minus sufficit ad malum, quam ad bonum, juxta illud, *bonum ex integra causa ; malum autem ex quocumque defectu.*

Respondetur ad argumentum, esse aliquas denominationes ad quas non sufficit habere formam denominantem præcise quoad essentiam ; nisi habeatur sub statu et complemento proprio talis formæ. Et hujusmodi est denominatio *vitiosi* : ad quam ultra vitii essentiam requiritur quod sit in subjecto cum modo essendi et statu, quem explicuimus. *Vitiosus* enim sonat quasi voluntarie deditus vitiis, vitiorum dominio subjectus, et ad actus vitiosos proclivis : unde qui habet vitia, et non sic est illis subjectus propter efficaciam et virtutem gratiæ, non est dicendus absolute et simpliciter *vitiosus* ; quamvis forte possit denominari *vitiatum*, seu *vitiis læsus*. Per quod patet ad primam confirmationem.

28 Ad secundam diximus tom. præced. in tract. de virtutib. disp. 4, a num. 27 et 28, neminem in peccato mortali existentem dicendum esse absolute et simpliciter *virtuosum* ; etiamsi retineat habitus virtutum acquisitarum in quavis intensione : quia neque hujusmodi habitus dicuntur simpliciter *virtutes*, quoties deest illis vita et formatio per charitatem, ut cit. loco explicuimus. Illud vero *malum ex quocumque defectu*, etc. non ita accipiendum est, ut quilibet defectus sufficiat ad quamlibet mali denominationem : defectus enim peccati venialis perspicuum est quod non denominat hominem *simpliciter malum*, aut *simpliciter peccatorem* : sed sensus, quemlibet defectum sufficere ad aliquam denominationem de genere mali, proportionatam tamen ipsi defectui ; secus vero in bonis, quia non quælibet ratio ex iis, quæ ad bonitatem requiruntur, sufficiens est tribuere aliquam denominationem boni. Denominatio autem *vitiosi* non est proportionata respectu vitii nisi prout stat sub statu et complemento explicato. Adde, axioma illud habere locum in actibus ; non autem

Solvitur cum prima confirmatione.

Diluitur secunda confirmatio.

semper in subjecto habituum. Quia enim de ratione actus boni est, ut sit conformis regulis prudentiæ, et quælibet mala circumstantia tollit hanc conformitatem; inde est ut quilibet defectus destruat totam bonitatem actus, nihilque in eo relinquant *formaliter bonum*. Cæterum habitus vitii et virtutis possunt simul manere in subjecto, et consequenter potest unus quisque aliquam denominationem conferre; a quo vero præcipua denominatio, et quæ absolute et simpliciter sit talis, desumi debeat, facile colligitur ex hucusque dictis.

Replira. Sed urgebis: vitia, quæ solum inclinant ad actus peccati venialis, ut vitium mentiendi, non cohibentur a suis actibus per gratiam: quia sicut hæc per peccata venialia non excluditur, ita non retrahit ab eis omnino voluntatem: ergo prædicta vitia manent in justificato sub statu vitii, adeoque denominabunt illum *simpliciter vitiosum*. Et sane nullus dubitat appellare absolute *mendacem* illum, qui habet habitum mentiendi, etiam si sit in gratia.

Enotatur. Respondetur (quicquid sit de antecedente) hic nos loqui de vitiiis, quæ inclinant ad mortalia: nam quæ solum ad venialia inclinant, etiam si habeant totum suum statum, non dicuntur *vitia simpliciter*, sed secundum quid: sicut ipsa venialia secundum quid tantum sunt peccata, ut dicemus disp. 19. Unde hujusmodi vitia etiam si per gratiam non omnino cohibeantur, nequeunt denominare habentem *vitiosum simpliciter*, sed secundum quid. Propterea vero appellamus absolute *mendacem* habentem intensum habitum mentiendi, etiam si sit in gratia, quia hæc non est denominatio *vitiosi simpliciter*, sed secundum quid; quamvis sit denominatio *mendacis simpliciter*. Stat enim, aliquid participare simpliciter rationem hujus determinati generis; rationem vero generis communis solum secundum quid: sicut mendacium officiosum simpliciter habet quod est de ratione mendacii; non tamen simpliciter participat peccati rationem: et ideo *peccatum* dicitur solum secundum quid; *mendacium* vero simpliciter: quod in analogis frequenter contingit: ita ergo dicendum est de vitio mentiendi.

§ IV.

Duo alia argumenta, et interrogatio incidens.

29. Tertio arguitur: quoniam scientia infusa excludit ab intellectu omnem ignorantiam, tam privationis quam prævæ dispositionis contrariæ circa suum objectum: et idem est de fide theologica: ergo virtus infusa debet omnem habitum vitiosum ab appetitu circa suum objectum excludere.

Respondetur, admissio antecedente, negando consequentiam. Ratio vero disparitatis est: quoniam scientia et fides theologica conferunt intellectui omnimodam certitudinem veritatis scitæ aut creditæ, per quam totaliter convincitur ad assentiendum tali veritati; et efficitur ei omnino difficilis contrarius assensus, ita ut non possit adhuc speculative talem assensum facilem judicare. Hæc autem victoria totalis circa oppositum non patitur secum aliquam inclinationem ad formandum assensum contra prædictam veritatem; atque adeo neque ignorantiam, neque errorem, etiam habitualiter in talem assensum propendentem. At vero inclinatio, quæ fit per virtutem, non ita plene ab initio convincit appetitum circa suum actum, ut ex tunc reddat oppositum omnino difficilem, aut excludat quod possit speculative in sensu diviso facilis judicari: quousque exercente virtute suos actus, appetitus plene illi subdatur, reddaturque ei valde difficile tendentia ad oppositos, et ut talis ab intellectu judicetur. Addendum vero est, prædictam impossibilitatem scientiæ aut fidei cum ignorantia et errore habitualibus, sicut etiam cum opinione, non oriri ex aliqua contrarietate directa inter illa: quippe ratione istius præcise non prohibentur simul esse in gradibus remissis, sicut de facto prohibentur: sed ex aliis capitibus juxta dicta num. 14.

Denique arguitur: vitia quæ tendunt immediate contra supernaturalia, sicut esset habitus odii habendi Deum ut finem, vel auctorem supernaturalem, habitus desperandi de divina misericordia, ut propitius per merita Christi, habitus intemperantiæ tendens expresse contra motivum prudentiæ infusæ, et similes necessario debent expelli per virtutes infusas ipsis correspondentes: ergo saltem quantum est ex hoc capite, non debemus illis negare contrarietatem

contrarietatem directam. Antecedens probatur. Tum quia prædicta vitia per aliquid debent corrumpi et expelli : alias semel acquisita manerent perpetuo, quantumvis justificatus in sanctitate cresceret : non autem apparet aliud, per quod excludantur, nisi prædictæ virtutes. Tum etiam quia effectus formilis habitus odii Dei est avertere animam ab eo ut fine ultimo, ut docet D. Thom. 2, 2, quæst. 34, art. 2, sicut effectus charitatis est convertere in illum ; hujusmodi autem effectus necessario se excludunt, cum impossibile sit, animam simul esse aversam et conversam ad eundem finem. Imo quamvis effectus habitus odii non sit prædicta aversio, sed solum inclinare ad Deum odio habendum, et effectus charitatis inclinare ad eum amore prosequendum, debent se excludere saltem in gradibus intensis : quia impossibile videtur, ut voluntas simul sit intense inclinata ad utramque operationem.

Prima
Solutio. 30. Respondetur negando antecedens, saltem loquendo de expulsionem, quæ fiat a virtute infusa directe et immediate. Ad cuius priorem probationem perdoctus quidam junior D. Thomæ discipulus admittit in vitiiis, de quibus loquimur, contrarietatem directam, ratione cuius excludantur. Hæc tamen contrarietas (inquit) non est respectu virtutum infusarum, sed potius respectu acquisitarum, illarum nimirum, cum quibus conveniunt in materia : atque adeo sicut per istarum exercitium et augmentum destruantur alia vitia propter contrarietatem directam, quam dub. præced. eis concessimus : ita hæc, de quibus loquimur, destruantur successu temporis per prædictum exercitium et augmentum propter similem contrarietatem cum eisdem virtutibus acquisitis, sine eo quod infusæ ad illorum expulsionem concurrant. Porro prædicta vitia directe contrariari virtutibus acquisitis, suaderi potest. Quia ex parte subjecti habent convenientiam : cum utrorumque subjectum sit potentia naturalis : ex parte vero objecti videntur etiam directe opponi : quia ratio naturalis præscribens objectum virtuti acquisitæ, v. g. temperantiæ, prohibet omnem deordinationem in cibo, dum nullam permittit : huic autem universali prohibitioni directe opponitur quælibet inordinatio circa cibum, ex quocumque motivo intendatur : sicut universalis prohibitioni furti, a quacumque lege fiat, directe opponitur quodcumque furtum : quia sicut negatio (ut dici solet) ita prohibitio est ma-

lignantis naturæ, et quicquid post se invenit, destruit. Quæcumque ergo sit deordinatio, ad quam tendunt vitia, de quibus loquimur, opponitur directe rectitudini naturalis rationis : atque adeo etiam ipsa vitia debent directe opponi virtutibus tendentibus ad talem rectitudinem.

Hæc solutio non est improbabilis, et propter apparentiam rationis factæ, et propter auctorem, qui magni semper fuit apud nos. Non tamen omnino satisfacere videtur. Tum quia habitui odii Dei nulla correspondet virtus acquisita, sed sola charitas supernaturalis et infusa : non enim in natura lapsa datur alius habitus inclinans ad Dei dilectionem etiam naturalem, ut satis probabiliter tenet Bannes 2, 2, quæst. 44, art. 1, concl. 2, ergo pro exclusione prædicti habitus odii non licet recurrere ad aliquam virtutem acquisitam, cui contrarietur directe. Tum etiam quia ex eo quod ratio naturalis nullam deordinationem permittat, non habetur quod prohibeat directe omnem deordinationem possibilem ; sed illam dumtaxat, quæ directe cadit sub ejus objecto, seu quam ipsa ratio suo naturali lumine potest attingere : quæ vero hujusmodi lumen excedit, sicut excedit, quæ consistit in tententia expressa contra motivum supernaturale, nequit directe et immediate ab illa prohiberi : sicut nec talis ratio potest dictare immediate de tali motivo, sed ex consequenti et indirecte : ex eo enim quod dicitur parendum esse cuilibet superiori præcipienti aut prohibenti, consequenter infertur, quod si ratio supernaturalis utpote legitime superior, aliquod objectum prohibeat, hoc jam cavendum est etiam ex præscripto rationis naturalis, quæ supposita tali prohibitionem, et mediante ipsa, extenditur ad prædictum objectum, quod se sola non attingeret. Non ergo ex hoc capite probari potest, inter vitia de quibus loquimur, et virtutes acquisitas, major contrarietas, quam indirecta.

31. Secundo posset responderi ad eam-^{Secunda}dem probationem sustinendo, prædicta vi-^{solutio.}tia corrumpi per virtutes acquisitas, et eorum augmentum : quia licet contrarietas cum istis non sit formaliter directa, ut ostendere videtur impugnatio facta : et tamen directa virtualiter et æquivalenter : atque adeo præstat quantum ad effectum exclusionis, quicquid præstaret, si esset formaliter directa. Prædicta autem virtualitas et æquivalentia potest ita explicari. Nam quamvis ratio naturalis non immediate,

sed mediante supernaturali prohibeat illa vitia ; semel tamen facta prohibitione, nequeunt virtutes acquisitæ inclinare ad sua objecta nisi cum subordinatione ad rationem supernaturalem ut talia vitia prohibentem : sicut autem ipsa vitia repugnant huic prohibitioni, sic etiam repugnant illi subordinationi : atque adeo prædictis virtutibus ita subordinatis, non minus efficaciter quam repugnarent alia vitia, quæ a ratione naturali immediate prohibentur. Cum hoc tantum discrimine, quod hæc posteriora repugnant prædictis virtutibus absolute ; illa vero non nisi ex prædicta suppositione : huiusmodi autem discrimen quamvis obstet contrarietati formaliter directæ non obstat virtualitati et æquivalentiæ, quam diximus.

Duplex
replica.

Dices, eadem ratione posse defendi, quod virtutes infusæ corrumpant vitia, quia etiam debet eis concedi hæc contrarietas virtualiter directæ, quæ conceditur acquisitis ; quamvis negetur directæ formaliter. Respondetur esse disparem rationem : quia virtutes acquisitæ, et prædicta vitia habent formaliter idem subjectum, et habent ex natura sua determinatam intensionem ; secus vero virtutes infusæ : contrarietas autem indirecta non obtinet virtualitatem, quam diximus, nisi supposita huiusmodi determinatione et unitate subjecti formalis.

Dices secundo, non salvari hæc via, quod habitus odii Dei per aliquam virtutem excludatur : quia nulla datur virtus acquisita circa ejus materiam, ut num. præced. diximus : ergo, etc. Respondetur, quod quamvis nulla sit talis virtus, possunt tamen in habente gratiam dari actus dilectionis Dei naturalis ex alio principio provenientes : et tales actus præstant quantum ad effectum, de quo agimus, quod præstaret illa virtus : propter convenientiam in subjecto, et latitudinis determinationem una cum contrarietate indirecta ex parte objecti.

Tertia
solutio
et ve-
rior.

32. Tertio respondetur, prædicta vitia destrui successu temporis etiam ab ipsis virtutibus infusis : imo ab his potius quam ab acquisitis : non per se ut a propriis contrariis ; sed per accidens ut a remonentibus prohibentia : quatenus tales virtutes impediunt actus ipsorum vitiorum, quibus deberent conservari. Hoc enim est discrimen inter habitus acquisitos et habitus per se infusos : quod isti sicut a solo Deo producantur et augentur, ita a solo ipso conservantur ; neque in sua duratione a propriis actibus dependent : sed permanent, quandiu

permanet gratia, cum tota intensione, quam accipiunt ; etiam si multo tempore nullum actum eliciant. Illi vero sicut gignuntur repetitione nostrorum actuum, ita ad hoc ut conserventur, postulant, eosdem actus frequenter repeti : et ideo per cessationem ab eis, etiam secluso alio contrario, remittuntur ; ac tandem si diuturna sit, corrumpuntur. Quod recte explicuit D. Thom. 2. 2, D. Thom. quæst. 24, art. 10, constituens prædictum discrimen inter charitatem et virtutes acquisitas, his verbis : *Per cessationem quidem ab actu diminuuntur virtutes ex actibus acquisitæ, et quandoque etiam corrumpuntur, ut supra dictum est : unde de amicitia Philosophus dicit in 8, et hic, quod multas amicitias inappellatio solvit, id est, non appellare amicum, vel non colloqui ei : sed hoc ideo est, quia conservatio uniuscujusque rei dependet ex sua causa : causa autem virtutis acquisitæ est actus humanus : unde cessantibus humanis actibus, virtus acquisita diminuitur, et tandem totaliter corrumpitur. Sed hoc in charitate locum non habet : quia charitas non causatur ab actibus humanis, sed solum a Deo. etc.* Idem docet in 1, dist. 17, quæst. 2, art. 9. Hæc autem doctrina de diminutione et corruptione per cessationem ab actibus, potiori jure applicanda est habitibus vitiosis : eo quod insunt contra inclinationem naturalem : et ideo nisi adsit causa conservans, ipsa natura citius ab eis se exonerat, quam ab habitibus virtutum, qui sunt juxta prædictam inclinationem. Quia ergo virtutes infusæ dum existunt, cohibent vitia a suis actibus, neque in eos prosilire permittunt, in causa sunt, ut vitia ipsa per cessationem a prædictis actibus diminuuntur, quousque diuturna eorum privatione tandem evanescant.

33. Dices, D. Thomam non velle, quod Replica. per solam cessationem ab actibus, nullo contrario insurgente, habitus corrumpantur ; sed quod cessantibus actibus alicujus habitus, tanquam remoto prohibente, insurgunt actus contrarii, et generando habitum oppositum, corrumpunt præexistentem. Ut declarat S. Doctor hac 1, 2, quæst. 53, art. 3, ad quem locum se remittit in eo, quem ex 2, 2, attulimus. Respondetur, ex utroque capite corrupti habitum acquisitum, cessantibus propriis actibus, et quia insurgunt actus contrarii, et quia deest causa conservans. Quod si D. Thom. cit. quæst. 53, solum expressit primum modum corruptionis, quia is satis erat ad verificandam conclusionem illius articuli ; non tamen ibi
aut

aut alibi negavit secundum : et quem ibi neque expressit neque negavit; expressit 2.2, cit. quæst. 24. Quod si inter prædicta loca esset dissensus, prior deberet accommodari posteriori, et per eum declarari, potius quam e converso. Neque verum est, quod D. Thom. recurrerit ad actus contrarios insurgentes propter habitum ab eis generatum, quasi tribuens huiusmodi habitui prædictam corruptionem : quia revera nec talis habitus mentionem fecit. Sed vim expellendi habitum præexistentem tribuit ipsis actibus, quatenus remouent apprehensionem ab objecto illius, distrahuntque et deordinant species quibus apprehendebatur ut conveniens, et facile prosequibile : atque hæc via efficiunt, ut intellectus oblitus convenientiæ talis objecti, aut nullo modo, aut non nisi difficulter formet ejus judicium, (cum qua difficultate non stat habitus) judicium vero de opposito, et species ad illud efformandum in promptu habeat.

Ad secundam argumenti probationem negatur antecedens : quia effectus formalis habitus odii Dei non est avertere formaliter ab illo, sed inclinare per modum actus primi, et quasi in potentia ad talem aversionem. Hæc autem solum est effectus peccati mortalis : vel actualis, si sit *in fieri* ; vel habitualis, si sit *in facto esse*, ut disp. 6, dub. 5, declarabitur. Cum autem D. Thom. loco in argumento citato ait, odium Dei importare directe aversionem ab illo, non loquitur de odio habituali, quod est vitium, de quo agimus ; sed de actuali, quod est mortale peccatum : et quia tendit immediate contra Deum, importat directius, quam alia, quæ sunt circa objecta creata, prædictam aversionem. Ad secundum, quod tangitur in eadem probatione, respondetur, nullum esse inconueniens, quod voluntas per aliquod breve tempus sit intense inclinata ad Deum odio prosequendum ; et simul in eodem gradu ad ipsum diligendum : dummodo hæc posterior inclinatio priori illi dominetur, sibi que eam quoad usum subiciat : adeoque hæc sola sit inclinatio practica et expedita ; illa vero speculative tantum et remote in suum actum propendat, omninoque ab illo cohibeatur. Nam eo ipso nulla est ibi formalis aversio a Deo, cui repugnat simul esse cum gratia.

34. Si autem inquiras, utrum vitia saltem indirecte contrarietur virtutibus infusis ? Respondendum est affirmative : sive fiat sermo de vitiis directe oppositis rectitudini naturali ; sive de illis quæ superna-

turalibus motivis immediate adversantur. Constat enim ex argumentis in hac disp. tam ex auctoritate D. Thomæ, quam ex ratione adductis, omnia prædicta vitia habere aliquam contrarietatem cum virtutibus infusis, et supernaturalibus donis : cumque hæc contrarietas non possit esse directa et immediata, ut probatum est, oportet ut sit mediata et indirecta. Et ita asserunt N. Cornejo disp. 1, dub. 2 et 3, Gregorius Mart. dub. 3, conclus. 6 et 7, Lorca disp. 2, conclus. 2 et alii. Et quidem in vitiis, quæ expresse tendunt contra supernaturalia, cito apparet prædicta contrarietas. Nam ea vitia vel respiciunt objectum immediate oppositum objecto virtutis infusæ cum eodem modo tendendi : vel cum modo opposito tendendi respiciunt idem objectum : quorum quodlibet necessario refundit contrarietatem in habitibus sic tendentibus, ut diximus n. 11, cumque hæc contrarietas defectu unitatis subjecti formalis, et defectu aliorum non possit esse adæquata et directa, oportet ut sit indirecta, et inadæquata. Sed et in aliis vitiis apparet prædicta contrarietas. Quoniam rectitudo naturalis, cui immediate repugnant talia vitia, subordinatur rectitudini supernaturali, quam intendunt virtutes infusæ : ergo nequeunt non eadem vitia ex consequenti, et mediante prædicta subordinatione ipsi supernaturali rectitudini, prædictisque virtutibus eam intendentibus contrariari. Quemadmodum quia Deus ut finis et auctor naturæ quasi subordinatur sibi ipsi ut fini supernaturali, qui cognoscens in eo solam illam primam rationem, peccat mortaliter immediate contra illam ; ex consequenti et indirecte delinquit contra secundam : et ab utraque eodem ordine avertitur : adeoque remitti non potest tale peccatum sine gratia convertente ad utramque.

35. Confirmatur : nam lex supernaturalis et dictamen prudentiæ infusæ non solum prohibet peccata et vitia tendentia contra motiva supernaturalia, sed etiam quæ tendunt contra ordinem naturalem : nam quia dictamen illud est lumen superius, ad omnia se extendit sub motivo altiori. Quicquid autem prohibetur per lumen et dictamen prudentiæ supernaturalis, contrariatur virtutibus infusis, quæ eo dictamine reguntur. Hac ratione odium proximi, quo illi mortem, infamiam, aut aliud malum naturale optamus, sicut directe et immediate opponitur naturali amicitiae ; ita indirecte et mediate contrariatur amicitiae supernatu-

Cornejo.
Greg.
Mart.
Lorca.

Satis-
interro-
gationi.

rali, seu charitati. Cultus etiam plurium Deorum, violatio voti, et similia directe opponuntur naturali religioni illa prohibenti ex motivo naturali; mediate vero opponuntur etiam religioni infusæ, quæ ex supernaturali motivo eadem prohibet: et sic de aliis.

Dices cum Curiele: si vitia contrariarentur indirecte virtutibus infusis, indirecte per eas excluderentur: non modo propter cessationem ab actibus juxta dicta, num. 32, sed propter ipsorum habituum repugnantiam ad coexistendum in gradibus intensis. Nam contrarietas indirecta debet suo modo, scilicet indirecte, operari id ipsum, quod directa operatur directe: atque adeo sicut quæ directe contrariantur, directe se expellunt; sic quæ indirecte opponuntur, debent indirecte se excludere. Respondetur, non semper contrarietatem indirectam operari adhuc indirecte, quicquid directe operatur directa: nam eo ipso quod indirecta, et inadæquata sit, non tenetur sequi omnes leges rigorosæ contrarietatis; sed deficit in aliquibus: ac præsertim in ea, de qua loquimur: nisi habeat æquivalentiam, et virtualitatem, quam explicuimus num. 31, quæque virtutibus supernaturalibus propter ibidem dicta non competit.

ARTICULUS II.

Utrum vitium sit contra naturam?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod vitium non sit contra naturam. Vitium enim contrariatur virtuti, ut dictum est: sed virtutes non sunt in nobis a natura; sed causantur in nobis per infusionem, aut ab assuetudine, ut dictum est: ergo vitia non sunt contra naturam.

2. Præterea: ea quæ sunt contra naturam, non possunt assuefieri, sicut lapis nunquam assuescit ferri strum, ut dicitur in 2 Ethic., sed aliqui assuefunt ad vitia: ergo vitia non sunt contra naturam.

3. Præterea: nihil quod est contra naturam, invenitur in habentibus illam naturam, ut in pluribus: sed vitia inveniuntur in hominibus ut in pluribus: quia sicut dicitur Matth. 7, lata est via, quæ ducit ad perditionem, et multi vadunt per eam: ergo vitium non est contra naturam.

4. Præterea: peccatum comparatur ad vitium, sicut actus ad habitum, ut ex supradictis patet: sed peccatum diffinitur esse dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei, ut patet per Augustinum 22 contra Faustum: lex autem Dei est supra naturam: magis ergo dicendum est, quod vitium sit contra legem, quam quod sit contra naturam.

Sed contra est quod Augustinus dicit in 3 de liber. arbit. Omne vitium, eo ipso quod vitium est, contra naturam est.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, vitium virtuti contrariatur: virtus autem uniuscujusque rei consistit in hoc, quod sit bene disposita secundum convenientiam suæ naturæ, ut supra dictum est. Unde oportet, quod in qualibet re vitium dicatur ex hoc, quod est disposita contra id, quod convenit suæ naturæ: unde et de hoc unaquaque res vituperatur: a vitio autem nomen vituperationis detractum creditur, ut Augustinus dicit in 3 de liber. arbit. Sed considerandum est, quod natura uniuscujusque rei potissime est forma, secundum quam res speciem sortitur,

homo autem in speciem constituitur per animam rationalem: et ideo id quod est contra ordinem rationis, proprie est contra naturam hominis, in quantum est homo: quod autem est secundum rationem, est secundum naturam hominis, in quantum est homo. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, et malum hominis est præter rationem esse, ut Dionysius dicit 4 cap. de divin. nomin. Unde virtus humana, quæ hominem facit bonum, et opus ipsius bonum reddit, in tantum est secundum naturam hominis, in quantum convenit rationi: vitium autem in tantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis.

Ad primum ergo dicendum, quod virtutes etsi non causentur a natura secundum suum esse perfectum; tamen inclinant ad id, quod est secundum naturam, id est, secundum ordinem rationis. Dicit enim Tullius in Rhetor. sua, quod virtus est habitus in modum naturæ rationi consentaneus: et hoc modo virtus dicitur esse secundum naturam, et per contrarium intelligitur, quod vitium sit contra naturam.

Ad secundum dicendum, quod Philosophus ibi loquitur de his, quæ sunt contra naturam, secundum quod esse contra naturam opponitur ei, quod est esse a natura: non autem secundum quod esse contra naturam opponitur ei, quod est esse secundum naturam, eo modo quo virtutes dicuntur esse secundum naturam, in quantum inclinant ad id, quod natura convenit.

Ad tertium dicendum, quod in homine est duplex natura, scilicet rationalis, et sensitiva. Et quia per operationem sensus homo pervenit ad actus rationis, ideo plures sequuntur inclinationes naturæ sensitivæ, quam ordinem rationis: plures enim sunt, qui assueuntur principium rei, quam qui ad consummationem perveniunt: ex hoc autem vitia, et peccata in hominibus proveniunt: quod sequitur inclinationem naturæ sensitivæ contra ordinem rationis.

Ad quartum dicendum, quod quicquid est contra rationem artificiali, est etiam contra naturam artis, qua artificialia producitur: lex autem æterna comparatur ad ordinem rationis humanæ, sicut ars ad artificialium. Unde ejusdem rationis est, quod vitium et peccatum sit contra ordinem rationis humanæ, et quod sit contra legem æternam. Unde Augustinus dicit in 3 de liber. arbit. quod a Deo habent omnes naturæ, quod naturæ sunt: et in tantum sunt vitiosæ, in quantum ab ejus, qua factæ sunt, arte discedunt.

Conclusio. Cum vitium sit contra ordinem rationis, contrariatur naturæ hominis, in quantum homo est.

Ea, quæ circa hunc articulum possemus adnotare, directius contra conclusionem, quam contra literam militare videntur: et ita non tam opus est commentario, quam disputatione.

DISPUTATIO II.

De contrarietate vitii ad naturam hominis.

Dicitur hic *hominis natura* sola anima, vel pars rationalis: non animalis et sensitiva. Natura enim uniuscujusque rei (ut docet Divus Thomas in corp.) potissime est forma, secundum quam sortitur speciem: homo autem speciem habet ab anima rationali, per quam a cæteris animalibus separatur, et in proprio esse hominis constituitur: unde hæc absolute et simpliciter dici debet ejus natura. Quod ex antiquis non pauci ut innuerent, solam animam totum hominem dicebant, quasi nobilissima hæc pars

Plato.
D. Aug.
Merc.
Tram.

pars pro toto homine supponat. Et ideo Plato in I Alcibiadæ per solam animam rationalem diffinivit illum dicens: *Homo est anima ratione prædita, mentis particeps*. Et Divus Augustinus lib. 1 de moribus Ecclesiæ: *Homo (inquit) anima rationalis est mortali corpore utens*. Mercurius quoque Trimegister appellavit corpus *vivens cadaver, et sepulchrum ab anima expectatum*: sicut alii plures. De contrarietate igitur vitii ad rationalem hanc partem, quam in præsentī dicimus *hominis naturam*, procedit disputatio. Licet enim sint aliqua vitia admodum turpia, ut etiam naturæ sensitivæ et animalī repugnent, sicut bestialitas, sodomia, et alia, quæ propterea (teste Divo Thoma infra quæst. 94, art. 3 ad 2) absolute dici solent *vitia contra naturam*, sumpto nomine generico (ut sæpe fit) pro specie imperfectiori: at certum est, non esse de omnium ratione repugnantiam ad hanc naturam. Quin potius majori ex parte vitia et peccata consonant ejus bono delectabili et sensibili. Si quæ vero adversantur, id efficiunt non ut sint formaliter in genere moris, sed physice et materialiter.

DUBIUM I.

Utrum vitia opposita virtutibus acquisitis, sint contra naturam hominis: et ex quibus capitibus?

Nomen *contrarietatis* deinceps non ita stricte accipimus, sicut disputatione præcedenti; sed latius pro repugnantia, vel dissonantia, sive disconvenientia unius rei ad alteram. Quia vero in vitiis immediate oppositis virtutibus acquisitis repugnantia ad naturam rationalem facilius deprehenditur, et ex pluribus capitibus desumitur, quam in aliis, quæ immediate tendunt contra supernaturalia, sejungimus hæc dubia, incipiendo a faciliori. Quicquid autem dicemus de vitiis, intelligendum est similiter de peccatis: imo promiscue de utrisque dicemus: quia prædicta repugnantia, aut disconvenientia non ad horum, vel illorum specialem rationem, sed ad gradum utrisque communem consequitur.

§ I.

Vera et communis assertio.

1. Dicendum est primo, vitia, de quibus in titulo, et similiter peccata esse contra

naturam rationalem, atque adeo contra naturam hominis, ut homo est. Hæc assertio est communis apud sanctos Patres, et Theologos. Nam illam tumentur Divus Augustinus libro 3 de libero arbitrio, capite 13, et de Civitate Dei, lib. 12, cap. 1, et lib. 14, cap. 11. Glossa Gregorii super illud Genes. 8: *Sensus et cogitatio hominis intenta est ad malum, etc.* Damascenus lib. 2 de Fide, cap. 4, et cap. 30 et 31 et lib. 4 cap. 21. Divus Thomas in præsentī, inducens ad hoc auctoritatem Dionysii, cap. 4, de divin. nomin. et infra cit. quæst. 94, art. 3 ad 2, ibi: *Natura hominis potest dici illa, quæ est propria hominis: et sic omnia peccata in quantum sunt contra rationem, sunt contra naturam*. Ad Romanos vero cap. 8, lect. 1, id probat ex illo Isaia 24: *Isaia 24. Mutaverunt jus, dissipaverunt pactum sempiternum, etc.* quod exponit de jure naturali, et subdit: *Est autem considerandum, quod dupliciter est aliquid contra naturam hominis: uno modo contra naturam differentivæ constitutivæ hominis, quæ est rationale: et sic omne peccatum dicitur esse contra naturam hominis, etc.* Quod etiam docet super ad Galat. 5, lect. 6, de mal. quæst. 14, art. 2 ad 8, et quæst. 15, art. 1 ad 7, et in 4, dist. 41. quæst. 1, art. 3, quæstiunc. 1 ad 1, aliisque in locis. Quem sequuntur communiter expositores hoc loco, et plures alii.

Probatur ex ipsa natura vitii, de cuius ratione est, quod sit mala dispositio naturæ rationalis, ut constat ex ejus diffinitione, et ex doctrina præcedentis articuli: id autem, quod est alicui mala dispositio, non potest non esse illi dissonum et contrarium.

Confirmatur: nam propterea virtus est juxta naturam hominis, quia disponit illum consone et convenienter ad prædictam naturam: cum ergo vitium virtuti contrarietur, adeoque disponere debeat contrario et opposito modo, nequit non eidem naturæ adversari et disconvenire. Confirmatur secundo: id, per quod natura aliqua redditur debilis et infirma, necessario dissonat et disconvenit tali naturæ: sed natura rationalis redditur infirma et debilis per vitia, de quibus loquimur: et ideo in natura omnino integra et sana nullum esset vitium: ergo, etc.

2. Sed objicies primo, quod malitia in sa-Objectio.
cra Scriptura dicitur quibusdam homini-
bus naturalis, juxta illud Sapi. 12: *Erant enim naturalis malitia eorum*. Et ad Ephes. Sap. 12.
2, *Eramus natura filii iræ*. Quod autem na- Ad
turale vel a natura est, non potest dici con- Ephes. 2.

D. Aug.
Hieron.
Gregor.
Damasc.
D. Thom.

Ratio
assertio-
nis.

Confir-
matio.

tra naturam. Eo præsertim quia quod est contra aliquam naturam, in habentibus illam contingit in paucioribus; vitia autem et peccata plures hominum sequuntur: ergo non habent esse contra illam.

Diluitur
ex
D.Thom. Respondetur ex D. Thoma quæst. 1 de virtutibus art. 8, ad 16, ubi prædicta Scripturæ testimonia ita exponit: *Dicendum, quod malitia eorum erat naturalis, in quantum erat in consuetudinem reducta, prout consuetudo est altera natura. Nos autem eramus natura filii iræ per peccatum originale, quod est peccatum naturæ.* Peccatum naturæ dicitur, non quia contra rationalem naturam non sit; sed quia inficit totam naturam humanam. Et rursus quia commissum fuit non voluntate personali uniuscujusque, sed voluntate capitis naturæ, scilicet Adami. Et denique quia descendit ad nos simul cum natura per ipsius propagationem: de quo infra disp. 14. Ad secundam probationem, quæ flebilem ingerit difficultatem (ut Cajetanus loquitur) de ea, quam experimur in nostra specie singulari miseria, respondetur, hoc esse speciale in natura humana, ut bonum sibi consonum assequatur in paucioribus; malum vero in pluribus ei contingat; cum tamen in omnibus aliis tam supra quam infra hominem bonum statutum sit ut in pluribus, malumque in paucioribus accidat. Cujus discriminis ratio reducenda est ad dualitatem naturarum inter se adeo diversarum, ut sensitiva et rationalis, quæ in homine concurrunt. Ex quibus sensitiva, cui vitia consonant, prævalet in pluribus; rationalis vero, cui adversantur, prævalet in paucioribus. *Quia enim* (verba sunt D. Thomæ in solut. ad 3) *per operationem sensus homo pervenit ad actus rationis, ideo plures sequuntur inclinationes naturæ sensitivæ, quam ordinem rationis: plures enim sunt, qui assequuntur principium rei, quam qui ad consummationem perveniunt. Ex hoc autem vitia et peccata in hominibus proveniunt, quod sequuntur inclinationem naturæ sensitivæ contra ordinem rationis.*

Addit Cajetanus, bona naturæ sensitivæ esse quoad nos quodammodo magis connaturalia: non quia magis sunt juxta nostram naturam; sed quia ab ineunte ætate sunt nobis in usu: et quia magis nota, utpote evidenti sensuum experientia: et quia magis moventia ratione promptæ delectationis, et ratione oppositi imminentis et contristantis in promptu. Bonum autem rationis non nisi post ætatem percipitur, et

parum cognoscitur: parumque movet tam ipsum quam oppositum malum, sive culpæ sive pænæ ut experimur.

3. Objicies secundo: si peccata sunt contra naturam hominis, erunt illi violenta: violentum enim dicitur, quod est contra naturam patientis, et cui naturalis ejus inclinatio resistit: at contra rationem peccati est, ut sit violentum: ergo, etc. Minor probatur: nam de ratione peccati est voluntarium: huic autem repugnat violentum, ut docet Divus Thomas supra quæst. 6, art. 4.

Circa hanc objectionem aliqui, de quorum numero est Gregorius Mart. in præsentis dub. 1, non morantur admittere absolute sequelam, nempe quod peccatum sit violentum, eo ipso quod sit contra naturam: qui tamen ad impugnationem contentam in minoris probatione non satis occurrunt. Unde melius respondetur negando majorem: quia ad rationem violenti non sufficit ut eunque esse contra naturam; sed debet inferri ab extrinseco, juxta communem definitionem, nempe *quod est ab extrinseco passo non conferente vim.* Peccatum autem cum sit voluntarium, potius est ab intrinseco: nedum quoad entitatem, sed etiam quoad malitiam et defectum. Cum enim voluntas creata ab intrinseco sit defectibilis, ab intrinseco est ipsi quicquid ex tali defectibilitate, sicut est peccatum. Et quamvis omne peccatum revera malum sit, proindeque repugnet naturali inclinationi, quæ semper est ad bonum: quia tamen intellectu apprehenditur, et proponitur voluntati subspecie boni et convenientis, saltem in respectu ad prædictam defectibilitatem, vel ad aliquam affectionem pravam in modum naturæ insidentem, ideo ab intrinseco simpliciter, suaque sponte voluntas in ipsum peccatum fertur; non ab extrinseco coacta. Quæ solutio est D. Thomæ loco in objectione citato: ubi tertium argumentum, quod ex prædicta objectione desumpserat, ita diluit: *Ad tertium dicendum, quod id, in quod voluntas tendit peccando, et si sit malum et contra rationalem naturam secundum rei veritatem: apprehenditur tamen ut bonum et conveniens homini secundum aliquam delectationem sensus, vel secundum aliquem habitum corruptum.* Adde, in peccato duo reperiri, nempe entitatem physicam, et malitiam moralem: quod autem sit voluntarium vel violentum, non attenditur primario ex parte malitiæ, sed ex parte entitatis, ad quam illa consequitur: et ideo ille actus dicendus est voluntarius, et non violentus, cujus entitas physica

Objecto
alia.

Vera
solutio.

D.Thom.

sica ab intrinseco fit, et sine patientis resistentia; quicquid sit de malitia subsecuta: quia ergo peccatum ex parte entitatis simpliciter est ab intrinseco, neque ex ea parte habet repugnantiam cum natura rationali, dicendum est simpliciter voluntarium, et non violentum: quoniam illi repugnet ex parte malitiæ.

§ II.

Deciditur secunda pars dubii.

1. Dicendum est secundo, prædicta vitia et peccata ex multiplici capite habere, quod repugnent naturæ rationali. Primo ex parte ordinis seu luminis rationis, quo natura ipsa dirigitur: secundo ex parte boni honesti, quod est proprium bonum talis naturæ: tertio ex parte inclinationis naturalis ad huiusmodi bonum. Hæc etiam conclusio quoad omnia, recipitur communiter a Theologis. Primum autem caput assignat Divus Thomas in hoc articulo, dum ait: *Vitium autem in tantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis.* Et cit. loco ad Roma. lect. 8: *Omne peccatum dicitur esse contra naturam hominis, in quantum est contra rationem rectam.* Quod magis explicat quæst. 14, de mal. art. 2 ad 8. Probatur facile: nam quod est contra propriam formam per quam naturaliter agit aliqua natura, contrariatur tali naturæ: sicut quod est contrarium calori, per quem ignis naturaliter agit, contrariatur eo ipso naturæ ignis: propria autem forma naturæ rationalis in ordine ad agendum est lumen seu dictamen rationis, quod vocatur *lex naturalis*, estque nobis ab auctore naturæ, ut quadam participatio divinæ legis et divini luminis: ergo quod est contra huiusmodi lumen et legem, erit eo ipso contra prædictam naturam. Cum igitur omnia vitia et peccata opposita virtutibus acquisitis dissonent prædicto lumini, prædictaque lege prohibeantur; nequeunt non ex isto capite habere contrarietatem, quam diximus.

Neque obest si dicas, quod peccata, quæ sunt talia solum quia prohibita per legem positivam, non repugnant naturali: alias ex vi istius etiam ante illius prohibitionem essent peccata: ergo huiusmodi non habent ex prædicto capite, quod sint contra rationalem naturam. Respondetur enim, quod licet prædicta peccata antequam lege positiva prohibeantur, non repugnent naturali;

repugnant tamen semel facta tali prohibitione. Nam lex naturalis etiam dicitur prohibendum esse legi positivæ, et cuilibet legitime præcipienti: unde sicut non obedire legi positivæ est contra naturalem, ita facere quod illa prohibet, aut omittere quæ præcipit, postquam prohibitum vel præceptum est, huic repugnat.

5. Urgebis: quia si prædicta peccata non habent esse contra dictamen naturalis rationis, nisi supposita prohibitione legis positivæ, secundum quid tantummodo erunt contra illud et contra naturam rationalem: quod enim non est tale nisi facta aliqua suppositione, non simpliciter et absolute, sed secundum quid et ex prædicta suppositione habet esse tale. Respondetur negando sequelam: plura enim sunt talia dependent ab aliqua suppositione; quæ tamen, suppositione jam completa, sunt talia simpliciter: sicut obedientia non erit, nisi supponatur præceptum: eo vero supposito, absolute et simpliciter est obedientia: peccata etiam contra legem naturæ non essent formaliter peccata, nisi ea lege prohiberentur; et tamen semel prohibita, sunt simpliciter peccata. Ita ergo quæ prohibentur lege positiva, licet ante hanc prohibitionem non repugnent naturali; post illam tamen simpliciter ei repugnant. Ratio vero est, quia multoties suppositio est talis conditionis, ut mutet omnino naturam rei, et novam naturam constituat: sicut suppositio præcepti constituit actum obedientiæ: tunc autem quia talis suppositio respectu illius novæ naturæ omnino per se habet, esse tale ex ea suppositione, idem est atque esse tale absolute et simpliciter.

Secundum cap. prædictæ repugnantia constat ex dictis tota disp. præced. cum enim bonum honestum non sit aliud quam virtutes et earum actus, sitque huiusmodi bonum valde consonum et conveniens, ac juxta rationalem naturam, ut quo ipsa maxime perficitur; nequeunt non vitia et peccata opposita tali bono, etiam opponi et repugnare prædictæ naturæ. De hoc tamen dicemus iterum dub. sequenti circa vitia et peccata opposita virtutibus infusis.

6. Denique tertium caput prædictæ contrarietatis probatur ratione desumpta ex D. Thoma supra quæst. 50, art. 5. Quoniam homo naturaliter inclinatur ad vivendum secundum rationem: et propterea ut velit huius bonum saltem in communi, non eget habitu virtutis superaddito: sicut neque in ordine ad dilectionem sui: quia

ad hoc est ab ipsa natura sufficienter propensus et inclinatus, ut ostendimus in tract. de virtutibus disp. 2, dub. 3, ergo cum vitium dicat inclinationem ad oppositum malum, erit ex hac parte contra prædictam naturam.

Confirmatur: nam quælibet natura habet inclinationem naturalem per modum ponderis, seu innatam ad eam operationem, quæ competit sibi ratione propriæ formæ, seu cujus principium est propria forma et natura: sicut ignis naturali inclinatione fertur in calefactionem, quia principium calefaciendi est propria forma et natura ignis: cum ergo virtutes et earum operationes, in quibus sita est ratio boni honesti, convenient naturæ rationali secundum formam sibi propriam, quæ est ipsum lumen naturale, nequit non talis natura naturali pondere inclinari ad prædictum bonum; atque adeo repugnare illi ex vi hujus inclinationis vitia, quæ contra tale bonum, et ad oppositum malum inclinant. Quæ etiam confirmatio est D. Thomæ infra cit. quest. 94, art. 3, ubi videri potest.

Dubitatio.

7. Sed inquires, an præter inclinationem per modum ponderis, quæ est in natura rationali ad bonum virtutis, sit etiam aliquis appetitus elicitus: qui ea ratione dicatur *naturalis*, quia sit necessarius quoad specificationem? Ad hoc Lorca et alii nullum talem appetitum agnoscunt nisi respectu beatitudinis in communi, et ita in ordine ad amandum bonum honestum, neq̄ voluntatem manere aliquo modo necessitatam.

Sed melius Montesinos et alii in præsentibus respondent affirmative: quod etiam admittit Vasquez disput. 90, cap. 1. Sumiturque ex Philosopho I Metaphys. cap. 1, ubi inquit, quod *omnis homo naturaliter scire desiderat*. Quod non solum de inclinatione innata, sed etiam desiderio elicitio debere intelligi convincitur per ejus probationem, videlicet quia naturale est unicuique, visis effectibus, desiderium videndi causam: loquitur ergo de desiderio, quod oritur ex visione et cognitione, atque adeo elicitio. Constat autem non esse minus naturale homini bonum rationis, quam cognitio veri: et ita si circa hanc admittitur prædictus appetitus, non est cur negetur circa illud. Quod etiam ratio suadet: nam cum appetitus innatus sit propter elicitedum, nequit hic posterior illi priori directe et immediate repugnare: ita ut quod ille immediate amplectitur, iste secundum se refugiat. Si ergo

Veræ responsio. Montesinos. Philos. Vasq.

voluntas per appetitum innatum fertur ad bonum honestum, secundum quod tale est, impossibile erit ut idem bonum secundum se, et quatenus tale est, per appetitum elicitedum respuat. Et sane quod natura rationalis appetitu innato fertur ad bonum virtutis, non aliunde oritur, nisi quia prædictum bonum dicit perfectionem consonam et connaturalem tali naturæ, et unumquodque propendit naturaliter in talem perfectionem. Hæc autem ratio æque militat respectu appetitus eliciti: nullus enim potest odio habere perfectionem naturaliter sibi consonam et convenientem secundum se acceptam, seu secundum id præcise, quod habet convenientiæ et perfectionis: hoc est autem necessitari quoad specificationem ad talem perfectionem amandam: ergo etc. Ex quo etiam fit, vitia et peccata non solum contrariari naturæ rationali propter inclinationem innatam ad bonum honestum, sed etiam propter hanc elicitedam. Sed de hac inclinatione naturali ad bonum, quam voluntati tribuimus, iterum redit sermo infra disp. 17, dub. 2, ibique magis declaratur: dum distinguitur inclinatio moralis, cui opponitur malum culpæ, et inclinatio physica, cui opponitur malum pœnæ.

§ III.

Diluuntur aliquæ objectiones.

8. Contra hanc posteriorem partem secundæ assertionis objicies primo, quod potius in homine est naturalis inclinatio ad ea, quæ sunt contra rectam rationem: ergo vitia et peccata ex hoc capite non erunt contra ejus naturam, sed potius juxta illam. Consequentia liquet: et antecedens probatur: quia appetitus sensitivus hominis naturaliter inclinatur ad bonum delectabile et sensibile, quod sæpe est dissonum rationi: multotiesque suis motibus extorquet, voluntatis consensum, et sollicitat ut peccet. Et ideo Concilium Trid. ses. 5, decreto de peccato orig. docet, concupiscentiam appellari *peccatum*, ut vocat Apostolus ad Roma. 6, 7 et 8, quia ex peccato est, et ad peccatum inclinatur. Dices, vitia et peccata non esse contra naturam hominis ex parte appetitus sensitivi, sed ex parte rationis: in hac autem nulla est inclinatio naturalis, sed potius repugnantia ad objecta rationi dissona. Sed contra: nam ut aliquis defectus dicatur homini naturalis, satis est quod sit juxta inclinationem aliqujus

cujus partis suæ naturæ, licet minus præcipue: ut patet in morte et ægritudine, quæ sunt nobis naturales; quamvis inclinatio ad illas solum sit ex parte minus præcipua, scilicet ex parte corporis.

Vera
solutio.

9. Ad hanc objectionem respondetur negando antecedens. Cum enim inclinatio naturalis sit ab auctore naturæ, repugnat eam ubicunque sit sive in voluntate, sive in appetitu sensitivo, ad malum rationis tendere: alias tale malum et tendentia ad ipsum tribueretur eidem naturæ auctori, a quo esset talis inclinatio. Ad probationem vero dicendum est, appetitum sensitivum posse considerari dupliciter: vel secundum se præcise, quo pacto est communis homini et cæteris animalibus: vel prout in homine participat aliquid de appetitu rationali, juxta ea, quæ dicemus infra disp. 10, dub. 2. Hoc secundo modo prædictus appetitus conformatur cum voluntate, a qua participat: et ideo sicut in hac inclinatione naturalis determinate est ad bonum rationi consonum, ita etiam in illo prædicto modo sumpto. In utroque vero est ex propria defectibilitate, et contra naturalem inclinationem tendentia in id, quod rectæ rationi repugnat. Consideratus autem prædictus appetitus primo modo, habet quidem inclinare naturaliter ad bonum sensibile, quod sæpe est contrarium rationi: non tamen ut est illi contrarium, sed præcise secundum se, ut est dumtaxat bonum naturæ sensitivæ: esse vero consonum, aut dissonum rationi, omnino est supra conditionem talis appetitus. Et ideo in aliis animalibus, ubi experts est participii, quod in homine ei tribuimus, non inclinatur ad bonum sensibile, formaliter ut contrarium rationi, neque hujusmodi contrarietatem aliquo modo attingat. Quod autem dicitur sollicitare suis motibus voluntatem, vel etiam extorquere ejus consensum in peccatum, non ita accipiendum est quasi talem consensum directe appetat, et multo minus formalem malitiam: vel quia dum, modo dicto, inclinatur ad objecta sensibilia, quæ alias sunt peccata, in causa est, ut hujusmodi objecta ab intellectu apprehendantur, proponanturque voluntati tanquam bona et convenientia, sicque ab ea libere et peccaminose appetantur. Concilium vero Tridentinum vel non loquitur de inclinatione naturali appetitus sensitivi, sed de tendentia contra talem inclinationem: quam tendentiam in nobis ex voluntatis defectibilitate participat. Vel loquitur de inclina-

tione ad peccatum materialiter sumptum, quatenus præcise dicit bonum sensibile, præscindendo omnino a malitia. Quicquid vero horum dicatur, nihil sequitur contra id, quod statuimus. Per quod patet ad impugnationem inter arguendum factam.

Quod autem dicitur de morte et ægritudine, non est contra nos. Tum quia hujusmodi defectus eatenus dicuntur homini *naturales*, quatenus consequuntur in omnibus ex imperfectione naturæ, quæ non est tantæ efficaciam et virtutis, ut excludat illos. Cum quo optime stat: quod absolute et simpliciter sint contra naturam et contra inclinationem naturalem, quam habet ad conservandum proprium esse. Tum etiam quia adhuc est dispar ratio: nam ad mortem et ægritudinem datur in homine ex parte materiæ primæ inclinatio naturalis: materia enim non satiata forma, quam habet, naturaliter appetit novæ formæ acquisitionem, et per consequens corruptionem præexistentis: ob idque dixit D. Thom. infra q. 85, art. 6, quod corruptiones et defectus rerum sunt naturales non secundum inclinationem formæ, quæ est principium essendi et perfectionis, sed secundum inclinationem materiæ. Ad peccatum autem et vitium pro formali neque ex parte naturæ rationalis, neque ex parte sensitivæ datur aliqua naturalis inclinatio, ut dictum est. Et ita ex nullo capite dici possunt *juxta naturam hominis*. Cumque alias ex parte naturæ rationalis repugnent, absolute et simpliciter dici debent, *contra hominis naturam*.

10. Secundo objicies, quod etiam ex parte naturæ rationalis datur in homine naturalis inclinatio ad bonum sensibile rationi contrarium: ergo adhuc ex hac parte non habent vitia et peccata repugnantiam ad talem naturam. Consequentia videtur perspicua: et antecedens suadetur: tum quia voluntas, quæ est appetitus universalis suppositi in quo est, ita naturaliter debet inclinare in bonum cujuslibet partis ipsius suppositi, atque adeo etiam in bonum partis sensitivæ, quod sæpe dissonat rationi. Tum etiam quia in voluntate admittuntur motus primo primi, quos appellamus *naturales*, quasi ex naturali inclinatione provenientes: et tamen motus isti versantur multoties circa bonum sensibile oppositum rationi: et nisi obstaret in-deliberatio, essent formaliter peccata. Tum denique: nam quælibet potentia inclinatur naturaliter ad suum objectum specificati-

Secunda
objectio.

vum. et ad id, quod sub illo continetur: sub objecto autem specificativo voluntatis continetur non solum bonum honestum, sed etiam bonum delectabile honesto contrarium: alias nequiret voluntas etiam peccaminose ad huiusmodi bonum extendi: ergo ad utrumque inclinatur naturaliter.

Confirmatio. Confirmatur: nam ab anima rationali oritur potentia peccandi conveniens ipsi ab intrinseco, ex eo scilicet quia non est suum esse, sed habet esse ex nihilo, ut dicemus disp. 12, dub. 2; hæc autem potentia ut talis naturaliter inclinatur ad peccatum: cum nullum alium habeat terminum, quem primario, aut magis connaturaliter respiciat.

Solvitur objectio. II. Respondetur ad objectionem negando antecedens. Ad primam vero probationem (prætermittitur solutio, quam adhibent Gregorius Mart. dub. 1, Salas disput. 2, sect. 10, et alii) dicendum est, voluntatem, quia esse appetitus universalis suppositi, in quo est, inclinare naturaliter in bonum cuiuslibet partis, non utrunque, sed secundum quod bonum partis cedit in bonum totius, et ei subordinatur: bonum autem totius in homine attendi debet ex ordine ad rationem, penes quam residet totius bonitatis dominium: adeoque illud absolute dicendum est ejus bonum quod ratio approbat: sive pro parte rationali, sive pro sensitiva; quod autem pro qualibet ex illis reprobatur, absolute dicitur ejus malum: cum igitur ratio non approbet, sed reprobet bona sensibilia peccaminosa, seu quæ lege aliqua prohibentur; inde est ut voluntas, quantumvis universalis appetitus sit, nullam habeat naturalem inclinationem ad prædicta bona.

Ad secundam probationem respondetur, motus illos subitos tendentes ad objecta illicita, non dici naturales, quia ex naturali voluntatis inclinatione proveniant; sed quia necessarii sunt, et deliberationem præveniunt: unde dicuntur naturales, prout naturale opponitur libero; non prout dicit quod est juxta naturam. Ad tertiam dicendum est, naturalem inclinationem voluntatis non esse ad totum objectum specificativum et extensivum: alias extenderetur etiam ad bonum supernaturale, quod sub tali objecto continetur. Solum ergo se extendit prædicta inclinatio ad bonum consonum naturæ rationali proportionatum ejus viribus: sub quo neque includitur bonum supernaturale, neque bonum delectabile contrarium honesto. Cum hoc tamen stat, et quod voluntas possit elevari per gratiam ad attingendum bonum

supernaturale, operando supra naturalem inclinationem: et quod possit etiam excidendo ab ea deflecti ad bona sensibilia rationi dissona: quia ad hoc satis est, prædicta bona contineri sub objecto extensivo, et specificativo voluntatis.

Ad confirmationem respondetur, potentiam peccandi, ut stat sub hoc conceptu, seu formalissime ut continet malitiam (etiãsi exprimat aliquid positivum, de quo disp. 12), non esse proprie inclinationem naturalem, neque veram potentiam; sed magis imperfectionem, defectibilitatem, et imbecillitatem veræ potentiae, et naturalis inclinationis. Unde etiãsi peccatum huic defectibilitati et imperfectioni correspondeat, ipsaque in illud inclinatur, non ideo dicendum erit juxta aliquam naturalem inclinationem, aut quod sit in homine naturalis inclinatio ad illud.

12. Sed urgebis: huiusmodi qualis qualis potentia, quantumvis sit imperfecta et imbecillis, oritur per se ex principiis naturæ rationalis, oritur enim ab illa, quatenus habet esse ex nihilo, et quatenus fundat liberum arbitrium flexibile ad malum, quod convenit ei omnino ex propriis: ergo admissio quod sit formalitas positiva, et eo modo quo est, ad peccatum inclinet, non debet negari, quod sit inclinatio naturalis ad illud.

Respondetur potentiam peccandi secundum eam rationem, qua est ad peccandum, non oriri ab anima rationali formalissime ut dicit conceptum naturæ: unde neque isto modo dici poterit inclinatio naturalis. Et ratio est, quia natura, ut stat sub hoc conceptu, et ut significatur per naturæ nomen, solum dicit illud, quod habet ex Deo auctore naturæ, et quod est effectus omnipotentiae et artis divinæ, sicut esse, vivere, radicaliter operari, et alia, quæ perfectionem expriment. Quod vero propter imperfectionem et defectum non est a naturæ auctore, sed aliunde ascendens, neque dicendum est natura neque naturale; sed innaturale aut præter vel contra naturam. Ut enim, ait D. Augustinus lib. 3, de liber. arbit. cap. 15, refertque D. Thomas ad 4 hujus art. *A Deo habent omnes naturæ quod naturæ sunt; et in tantum sunt vitiosæ, in quantum ab ejus, qua factæ sunt, arte discedunt.* Et glossa ad Roman. 11, quam adducit 2. 2, quæst. 104, art. 4 ad 2: *Hoc est natura uniuscujusque rei, quod in ea Deus operatur.* Quasi dicant, res creatas non solum habere a Deo quod sint, sed etiam quod sint naturæ: eaque

Distinguitur confirmatio.

Replia

Emendatur

D. Aug. D. Thom.

Idem. eaque solum ratione esse et vocari *naturas*, quam a divina omnipotentia et arte accipiunt: esse autem peccabiles et defectibiles, in quantum ab ipsa divina arte, quia factæ sunt, adeoque a ratione naturæ discedunt. Adde ex eodem D. Thoma 3 contra gentes cap. 100, ubi sic ait: *Prima mensura essentia et naturæ cujuslibet rei est Deus, sicut primum ens, quod est omnibus causa essendi: cum autem per mensuram de unaquaque resumatur judicium, oportet hoc naturale dici unicumque, per quod conformatur suæ mensuræ: hoc igitur erit naturale unicuique rei, quod a Deo et inditum est.*

Potestque hoc explicari in effectibus humani artificis. Nam teste D. Thoma quodlib. 8, art. 1, ita se habet divina ars et divinus intellectus ad naturas creatas, sicut intellectus et ars artificis creati ad artificiatam. Et 3, contra gent. cit. cap. 100: *Omnes creaturæ (inquit) comparantur ad Deum sicut artificiatam ad artificem. unde tota natura est sicut quoddam artificiatum divinæ artis.* In humanis autem effectibus id solum vocamus *artificiale*, quod correspondet arti, et formam ejus participat: defectus vero ex parte materiæ vel aliunde incidentes, quia non sunt ab arte, sed potius per recessum ab illa, non sunt aliquid artificiale. Similiter ergo in omnibus creaturis, quia sunt effectus artis naturalis Dei, *natura et naturale* dicitur, quod huic divinæ arti correspondet, quodque ejus formam et similitudinem participat: quod vero ab illa recedit, nec *natura*, nec *naturale*, nec *juxta naturam*; sed *innaturale*, aut *contra*, vel *preter naturam* nominandum est. Cum igitur potentia peccandi quoad suum formale, et illa qualis qualis inclinatio ad peccatum, non sit ex Deo, neque ejus artem participet, sed ab ea recedat, consurgens immediate ex nihilo, ut infra disp. 12, dub. 2 habetur, non est dicenda *inclinatio naturalis*, ac proinde neque peccatum ex eo quod juxta illam sit, dicendum est *juxta naturam*, vel *juxta naturæ inclinationem*.